
Pagina  1 di 7   

 
 

SERVIZIO SANITARIO 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AZIENDA SOCIO SANITARIA LOCALE SULCIS IGLESIENTE 
 

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE ASL SULCIS IGLESIENTE 
N. _______ DEL __________ 

Proposta n. 154 del 13/02/2025 
 
STRUTTURA PROPONENTE: SC Affari Generali e Legali 
Dott.ssa Margherita Cannas 

 
OGGETTO: Presa d’atto proroga tecnica dal 01/01/2025 al 30/06/2025 del contratto di 
servizio rep.n.1/5712 del 20/02/2024 tra la Regione Sardegna e la società Delcomar S.r.l. per 
l’affidamento in emergenza del servizio pubblico di collegamento marittimo per il trasporto 
di passeggeri e veicoli in continuità territoriale.  
Operatore economico: Delcomar S.r.l. 
RUP: Dott.ssa Margherita Cannas 
CIG B59C379465 – Impegno di spesa per ASL Sulcis Iglesiente. 

 
Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pub-
blico. 
 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

 
L’estensore 
 

Dott.ssa Emanuela Caboni  

 
Il Responsabile del Procedi-
mento 
 

Dott.ssa Margherita Cannas  
 
Il Responsabile della Struttura 
proponente 
 

 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Socio Sanitaria 
Locale del SULCIS IGLESIENTE 

SI [X]                            NO [  ] 

 
 

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020 
 

SI [ ]                          NO [X] 

 

u17000096
Font monospazio
137                  24/02/2025



Pagina  2 di 7   

 

IL DIRETTORE SC AFFARI GENERALI E LEGALI 
 

VISTO il Decreto Legislativo n. 502 del 30/12/1992 “Riordino della disciplina in 
materia sanitaria” e ss.mm.ii.; 
 

VISTA  la Legge Regionale n° 24 del 11/09/2020 “Riforma del Sistema 
Sanitario Regionale e riorganizzazione sistematica delle norme in 
materia – Abrogazione della Legge Regionale n° 10 del 2006, della 
Legge Regionale n° 23 del 2014 e della Legge Regionale n° 17 del 
2016 e di ulteriori norme di settore” e ss.mm.ii.; 

 la Deliberazione n° 46/30 del 25/11/2021 con la quale la Giunta 
Regionale ha costituito l’Azienda Socio Sanitaria Locale n° 7 del 
Sulcis a far data dal 1gennaio 2022, ai sensi dell’art. 47 della 
suindicata Legge Regionale n° 24/2020; 

 la Deliberazione RAS n° 51/43 del 30/12/2021 con la quale la Giunta 
Regionale ha nominato, quale Direttore Generale della Azienda 
Socio Sanitaria Locale n° 7 del Sulcis, la Dott. Giuliana Campus; 

 

VISTO l’Atto Aziendale adottato con delibera del Direttore Generale dell’ASL n. 
7 Sulcis Iglesiente n.213 del 16/05/2023 e i successivi atti deliberativi di 
esecuzione dello stesso; 

 
RICHIAMATA  la Delibera ASL Sulcis n° 1 del 10/01/2022 con la quale è 

formalizzato l’incarico alla Dott.ssa Giuliana Campus in qualità di 
Direttore Generale della ASL Sulcis; 

 la Deliberazione del Direttore Generale n. 299 del 2/11/2022 con la 
quale si è provveduto alla nomina della Dott.ssa Maria Milena Pau 
quale Direttore Amministrativo della ASL n. 7 del Sulcis; 

 la Deliberazione del Direttore Generale n. 937 del 03/12/2024 con la 
quale si è provveduto alla nomina del Dott. Antonio Pisano quale 
Direttore Sanitario della ASL Sulcis Iglesiente; 

 

VISTO  l’art.5, comma 32, della L.R. n.1 del 21 febbraio 2023 (Legge di 
Stabilità 2023) con la quale alla denominazione Azienda Socio 
Sanitaria Locale N.7 del Sulcis è stata aggiunta la parola “Iglesiente”; 

 l’Atto Aziendale adottato con delibera del Direttore Generale dell’ASL 
n. 7 Sulcis Iglesiente n.213 del 16/05/2023 e i successivi atti 
deliberativi di esecuzione dello stesso; 

 

RICHIAMATA la deliberazione del Direttore Generale N. 418 del 27/07/2023 con la 
quale si è provveduto a costituire la SC Affari Generali e Legali e a 
nominare la Dott.ssa Margherita Cannas quale suo Direttore; 

 

DATO ATTO che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle 
cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare 
riferimento al Codice di Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla 
Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in capo allo stesso, 
situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi 



Pagina  3 di 7   

della Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

 

RICHIAMATO il Decreto Legislativo del 14 marzo 2013, n. 33 e ss.mm.ii. di Riordino 
della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di 
pubblicità', trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni, (G.U. n.80 del 05/04/2013), in materia di 
trattamento dei dati personali; 
 

PREMESSO  che fanno capo all'Area Socio Sanitaria Locale di Carbonia i Comuni 
di Sant'Antioco e Carloforte afferenti, ai sensi dell'articolo 9 della 
Legge Regionale 27 luglio 2016 n.17, al Distretto delle Isole minori di 
San Pietro e Sant'Antioco; 

 che per poter assicurare l'assistenza sanitaria e lo svolgimento delle 
proprie funzioni nell'isola di San Pietro, la ASL Sulcis Iglesiente 
necessita di garantire l'imbarco di personale e mezzi aziendali nella 
tratta Portovesme/Carloforte e Calasetta/Carloforte e viceversa; 

 
DATO ATTO  che tra la fine del 2021 e il 2023 la RAS ha pubblicato tre procedure 

aperte per l’affidamento in concessione dei servizi di collegamento 
da e per l’isola di San Pietro ai sensi del codice dei contratti, D. Lgs. 
n. 50/2016, tutte andate deserte; 

 che con determinazione rep. n. 593 prot. n. 18236 del 24.11.2023 la 
RAS ha indetto una procedura negoziata, senza previa pubblicazione 
di un bando di gara, per l’affidamento in emergenza del servizio pub-
blico di collegamento marittimo per il trasporto di passeggeri, veicoli 
e merci in continuità territoriale con le isole minori (…) per la durata 
massima di 6 mesi decorrenti dalla data di stipulazione del contratto 
o dalla data di attivazione del servizio per motivi d’urgenza, fermo 
restando il disposto dell’art. 120, comma 11, del D.Lgs. n. 36/2023, 
aggiudicata con determinazione rep. n. 681 prot. n. 19546 del 
21.12.2023 alla società Delcomar S.r.l., unico operatore economico 
che ha presentato offerta; 

 
VISTO il Contratto di Servizio rep. n. 1/5712 del 20.02.2024 (e rispettivi allegati) 

stipulato tra la RAS e l’aggiudicataria Delcomar S.r.l. - con sede legale in 
via Caprera n. 37, 09123 Cagliari, C.F./P.I. 01217940905 - per lo svolgi-
mento del servizio in oggetto per il periodo dal 01.01.2024 al 30.06.2024; 
 

VISTA la determinazione RAS rep. n. 359 prot. n. 13605 del 27.06.2024 
mediante la quale è stata disposta la proroga tecnica del sopra citato 
contratto per il periodo dal 01.07.2024 al 31.12.2024; 
 

PRESO ATTO  che con determinazione rep. n. 829 prot. n. 21362 del 23.12.2024, la 
RAS ha indetto una nuova procedura aperta per l'affidamento in 
concessione del servizio pubblico di trasporto marittimo di 
passeggeri, veicoli e merci per la continuità territoriale tra la 
Sardegna e l’isola di San Pietro e che nelle more della conclusione 
della nuova procedura il venir meno del collegamento marittimo in 
oggetto determinerebbe un grave nocumento all’interesse pubblico 
generale; 

 che con Determinazione 851 del 30/12/2024, la RAS ha indetto una 



Pagina  4 di 7   

nuova proroga tecnica del contratto di Servizio rep. n. 1/5712 del 
20.02.2024, per il periodo dal 1 gennaio 2025 al 30 giugno 2025 e 
comunque “non oltre l’individuazione del nuovo soggetto 
aggiudicatario e stipulazione del relativo contratto, che determinerà 
automaticamente la risoluzione della predetta proroga tecnica.” 

 
DATO ATTO  che con Deliberazione n. 76/2022 la ASL Sulcis ha affidato alle so-

cietà Delcomar Srl ed Ensamar Srl le tratte Portovesme/Carloforte, 
Calasetta/Carloforte e viceversa dal 01/01/2022 al 31/12/2022;  

 che con Deliberazione n. 91/2023 la ASL Sulcis Iglesiente ha proro-
gato il Servizio di trasporto Marittimo in favore delle suddette compa-
gnie con decorrenza dal 01/01/2023 al 30/06/2023; 

 che con Deliberazione n. 817/2023 la ASL Sulcis Iglesiente ha dispo-
sto l’affidamento a Delcomar ed Ensamar per il periodo dal 
01/07/2023 al 31/12/2023; 

 che con Deliberazione n. 426/2024 la ASL Sulcis Iglesiente ha preso 
atto dell’aggiudicazione in urgenza a Delcomar ed Ensamar per il pe-
riodo dal 01/01/2024 al 30/06/2024; 

 che con Deliberazione n. 565/2024 la ASL Sulcis Iglesiente ha preso 
atto della proroga tecnica della RAS a Delcomar ed Ensamar per il 
periodo dal 01/07/2024 al 31/12/2024; 

 
CONSIDERATO  che con mail del 04/02/2025 la SC Affari Generali e Legali ha chiesto 

conferma a Delcomar Srl della disponibilità alla proroga del contratto; 

 che nella stessa giornata la Delcomar Srl ha confermato la propria 
disponibilità agli stessi patti e condizioni, fino al 30/06/2025; 

 
VISTO lo schema di Convenzione con cui viene consentito a Delcomar Srl 

l’emissione di buoni di imbarco con fatturazione elettronica differita ad 
emissione trimestrale, consentendo il ritiro degli idonei titoli di imbarco 
presso le biglietterie, alle tariffe sotto riportate: 
 
Passeggero:  €. 2.40 

Auto classe B da 3,5 a 4 mt €. 4.60 

Auto classe C da 4 a 4,5 mt €. 4.60 

Auto classe D oltre 4,5 mt €. 4.60 

Veicoli Commerciali €. 17,20 
*Le ambulanze, le autoemoteche ed il personale trasportato avranno libero accesso a bordo 

 

  
DATO ATTO  che all'atto della richiesta del biglietto, il personale dovrà identificarsi 

con il proprio badge di lavoro, accompagnato da documento di iden-
tità in corso di validità e da apposita autorizzazione alla missione da 
parte della struttura di appartenenza; 

 che al fine della liquidazione delle fatture, le macrostrutture che ri-
chiederanno l'emissione dei biglietti per la tratta in oggetto, trasmet-
teranno con cadenza trimestrale alla SC Affari Generali e Legali l'e-
lenco del personale e dei mezzi autorizzati con l’indicazione precisa 
della data di missione autorizzata e copia dei biglietti di viaggio; 

 
RITENUTO di dover prendere atto della proroga tecnica disponendo l’ulteriore impe-

gno di spesa presumibile per ASL Sulcis Iglesiente per il periodo dal 



Pagina  5 di 7   

01/01/2025 al 30/06/2025, servizio che verrà svolto dalla Società Delco-
mar agli stessi patti e condizioni dei precedenti affidamenti; 

  
     

PROPONE 

 

- di PRENDERE ATTO della proroga tecnica esercitata dalla Regione Sardegna sul 
Contratto di Servizio REP.N.1/5712 del 20/02/2024 di ulteriori 6 (SEI) mesi decorrenti 
dal 01/01/2025 al 30/06/2025 e disporre contestualmente la prosecuzione per la ASL 
Sulcis Iglesiente del servizio di trasporto marittimo alla compagnia di navigazione 
Delcomar per le tratte CALASETTA/CARLOFORTE E PORTOVESME/CARLO-
FORTE e VV agli stessi patti e condizioni del precedente affidamento; 

 
- di STABILIRE che l'onere derivante dal presente provvedimento quantificato in via 

presumibile in € 4.950,00 oltre IVA di legge, verrà registrato sul bilancio 2025 così 
come di seguito riportato: 

 

Ufficio Autorizzativo 
Macro  

Autorizzazione 
Sub 

autorizzazione 
Centro  

di costo 
Conto Di Costo IMPORTO 

ASSL7_AFF_GEN_LEG 1 18 A7ST999902 
A506010109 

"Servizi di trasporto non sanitario" 
€6.039,00 

Totale €6.039,00 

CIG B59C379465 

 
- di NOMINARE Direttore dell’Esecuzione del Contratto (DEC) ai sensi dell’art.114 del 

D.lgs n.36/2023 e dell’art.32, co.2 dell’allegato II.14 del medesimo decreto legislativo, 
i Responsabili dei Servizi utilizzatori che dovranno provvedere a garantire il coordi-
namento, la direzione, il controllo tecnico contabile e amministrativo dell’esecuzione 
del contratto, assicurando la regolare esecuzione dello stesso; 

 
- di DISPORRE che al fine della liquidazione delle fatture, le macrostrutture che richie-

deranno l’emissione dei biglietti per la tratta in oggetto trasmetteranno trimestral-
mente alla SC Affari Generali e Legali l’elenco del personale e dei mezzi autorizzati 
con l’indicazione precisa della data della missione autorizzata e copia dei biglietti di 
viaggio; 

 
- di TRASMETTERE copia del presente atto alla S.C. Programmazione e Controllo, 

per gli adempimenti di competenza, e alla SC AA.GG e Legali per la pubblicazione 
all’Albo Pretorio on-line dell'ASL Sulcis Iglesiente. 

 
 

IL DIRETTORE SC AFFARI GENERALI E LEGALI 

Dott.ssa Margherita Cannas 

        (firma apposta nel frontespizio) 
 

 

 
Per quanto sopra esposto 



Pagina  6 di 7   

ACQUISITI I PARERI 

DIRETTORE SANITARIO DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

Dott. Antonio Pisano 
 
 
 
 
 
 

Dott.ssa Maria Milena Pau 

FAVOREVOLE                                             [  X  ] FAVOREVOLE                                             [   X ] 

CONTRARIO                                                [    ] CONTRARIO                                                [    ] 

NON NECESSARIO                                     [    ] NON NECESSARIO                                     [    ] 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
ASL Sulcis Iglesiente 

 
VISTA la su estesa proposta, che si richiama integralmente; 

 

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause 
di incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice 
di Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non 
sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto 
dell’atto, ai sensi della Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

 

 

DELIBERA  

 

DI APPROVARE il contenuto della proposta di deliberazione e per l’effetto di darne integrale 
esecuzione. 

 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
ASL Sulcis Iglesiente 

Dott.ssa Giuliana Campus      

  



Pagina  7 di 7   

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 
 
 
 
 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 
 
 

 
Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’Azienda 
Socio Sanitaria Locale del Sulcis Iglesiente dal _____________ al ____________ 
 

Il Direttore del Servizio Affari Generali e Legali ASL Sulcis Iglesiente 

Dott.ssa Margherita Cannas 

 

 

 

 

La Delegata 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

u17000096
Font monospazio
24/02/2025          11/03/2025


		2025-02-13T13:18:57+0100
	Emanuela Caboni


		2025-02-17T08:40:39+0100
	Margherita Cannas


		2025-02-19T14:35:16+0100
	PAU MARIA MILENA


		2025-02-21T11:43:45+0100
	ANTONIO PISANO


		2025-02-21T12:30:19+0100
	CAMPUS GIULIANA


		2025-02-24T11:34:46+0100
	Giulietta Carta




